CÂMARA MUNICIPALDE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

MOÇÃO Nº 100 /2024

Autor: Ver. Hélio Carlos de Oliveira

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos
regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO ao Sr. Antônio Francisco
Cândido, pelos seus notáveis 20 anos de dedicação à carreira poéticaeliterária, completados no

dia 5 de maio do corrente ano.

JUSTIFICATIVA

A CâmaraMunicipal de Pouso Alegre expressa publicamenteseu

reconhecimento e profundo apreço ao Sr. Antônio Francisco Cândido, que além de ser um
dedicado funcionário público municipal há vinte e sete anos, tem se destacado como um prolífico
escritor, produzindocrônicas, contos € poesias que encantam € enriquecem nossa cultura local.

Sua contribuição para a literatura regional é inestimável, sendo

agraciado com merecidas premiações ao longo de sua trajetória. Destacamos especialmente, sua
recente conquista no 1º concurso Poético da cidade de Congonhal- MG, no qual na categoria 55

anos, foi classificadoem primeiro lugar, demonstrando sua habilidadee sensibilidade artística.
O Sr. Antônio é um verdadeiro exemplo inspirador de como a

paixão pela escrita pode enriquecer nossa comunidade, preservando tradições e promovendo a
expressão artística. Sua dedicação e talento merecem ser reconhecidos e celebradospor esta Casa

Legislativae por toda a população.
Portanto, é com imensa satisfação que prestamos esta Moção de

Aplauso, enaltecendo a significativacontribuição para a cultura local e regional, e desejando-lhe

contínuo sucesso em sua carreira literária.
Esperamos que esta moção transmita todo o reconhecimento

merecido ao senhor Antonio Francisco Cândido por sua brilhante trajetória literária.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2024.
Apraz-me cumprimentá-lo(a)(s) e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO de

autoria do Ver. Hélio Carlos de Oliveira, chanceladapelos demais Vereadores.

Sem outro particular, valemo-nosdo ensejo para expressar, em nome do Poder

Legislativo, renovados protestos de apreço e consideração.
nd” Neg”

E l Dibi
PRESÍ FÉ-DA MESA

DOCUMENTOASSINADOELETRONICAMENTE- https://consultasiscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGODE VERIFICAÇÃO:FDZO-R2PC-BC8B-8F5C

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - PousoAlegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site:wu crmpa.mg.gov.br

 CÂMARA MUNICIPAL DE POUSOALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as

assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FDZOR2PCBC8BSFSC,ou

vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: FDZO-R2PC-BC8B-SF5C

ZA Ma >/ ,
/

Ls ga
Po       e ElizeltoGuido Reverêndo Dionísio Pereira

Vereador - Presidente Vereador Vereador

Assinadoem 14/06/2024,às 08:32:08 Assinadoem 14/06/2024,às 09:49:40 Assinadoem 14/06/2024, às 09:53:49

      = |ao
Dr. Arlindo Motta Paes Ifda Autopeças . LeandroMorais

Vereador- 1º Vice-Presidente Vereador- 2º Vice-Presidente Vereador

Assinado em 14/06/2024, às 12:13:25 Assinado em 14/06/2024,às 13:11:44 Assinadoem 17/06/2024,às 12:36:56      OliveiraAltair MiguelJúnior Tomatinho Gilberto Barreiro
Vereador, Vereador- 2º Secretário Vereador

Assinadoem 17/06/2024, às 12:37:41 Assinado em 17/06/2024,às 13:54:45 Assinadoem 17/06/2024, às 14:16:14

a                Hélio Carios de Oliveira Igor Tavares esley do Resgate
Vereador Vereador- 1º Secretário Vereador

Assinadoem 17/06/2024, às 15:54:01 Assinadoem 17/06/2024,às 16:44:58 Assinadoem 17/06/2024,às 16:49:05

Odair Quincote |

Vereador Dionició do Pantano Bruno Dias
Assinadoem 18/06/2024, às 14:24:32 Vereador Vereador

Assinadoem 18/06/2024,às 14:39:35 Assinadoem 18/06/2024,às 16:23:34

DOCUMENTOASSINADOELETRONICAMENTE-hitps://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documêntos/Autenticar

CÓDIGODE VERIFICAÇÃO:FDZ0-R2PC-BC8B-8F5C
Ay. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6501 | 3420-6502 | Site: ww.cmpa.mg.gov.br